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КИИА ОД ПОЧЕТОКОТ ДО 70-ТИТЕ ГОДИИИ ИА XX ВЕК

Кратка содржина
Народна Република Кина голема улога во
свет. Нејзината историјаво X X  век  е полна со крвави

борба за отстранување на странското влијание. Исто така 
во Кина ce воделе долги војникои голем  број на жртви. В о

овојпериод ce истакнале повеќе личности кои оставиле белег во  
современата историја на Н РКина. Н РКина во текотна 
изврш ила безбројреф орми кои ceодразилена економската ситуација
внатре во земјата особено ова било карактеристично во  периодот  
поВтората светска војна. Воисто време Кмна водиакгивна 
политика за пробив во надворешниот свет.

К лучпи  зборовп: H P КИНА,ГРАЃАНСКА ВО ЈН А, М А О  
ЦЕДУНГ, СУНЈАТСЕН, К У О М И Н ТА Н Г

П овеќемилионска Кина е значаен ф актор  современите меѓународни 
односи. Т аа ce наметиува во светската историја и денес таа  е трета по голе- 
мина држ ава во светот. Со своите 1.3 милјарда ж ители успева да игра значајна 
улога во светот. П ри  преминот од XIX во XX век во К ина беш е изврш ена 
опш то национална револуција која подоцна прерасна во социјалистичка со 
која ќе ce создаде Н ародна Република Кина.

Кинеската револуција е долг ироцес на општесгвена преобразба кој поч- 
иува како буржоаско- демократска револуција во 1911 година, па продолжува со 
П рвата граѓанска војна од 1924-1927 година, па Втората граѓанска војна од 1927- 
1937шдинаиТрегатафаѓанскавојна 1946 до 1949 шдина. Буржоаско-демократската 
револуција била подготвена од Народната партија (Куоминтанг) основана во 
1912 година и била на чело со Сун Јатсен кој успеал да го преобрази движењето 
во политачка ивоена сила. Куомш тш гогбил насочен воборба против привилегиите 
кои ги имале странците во Кина, a тие ги добиле како резултат на остапките кои 
им ги давал царот кој бил претставник на Машду династијата.

Н емирите почнале во областа Вухан на 10 октомври 1911 година про- 
тив привилегиите кои ги добиле странците на железниците. Ц арот П у Ји кој 
е последен кинески владетел од Манџу династијата абдицирал, a Кина била 
прогласена за република на чело со Cvtï Јатсен.
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Н о, владата на Сун Јатсен не била при ф атеиа од странските држ ави, 
па Сун Јатсен  плаш ејќи  ce од избувнуваљ е на граѓанска војна во ф еудално 
расц еп кан ата  К ин а ce о ткаж ал  од претседателска ф ункција и власта ja 
препуш тил на Јуан Ш икај кој бил подрж уван од странците, a бил прем иер 
во царската влада. Н овиот претседател продолжил со даваљ е на привилегии 
на странските држ ави, a внатре спроведувал терор над противниците. Т ака  
во ноем ври 1913 година била забран ета К уом ин тан ш ката иартија.

Во тек о т  на П рвата  светска војна К ина остан ала неутрална.Т оа и 
овозм ож и ло да ja  развие индустријата и да го зајакне стопанството. Н о, 
Ш икај и родолж ил  со својата ненародиа п олитика, со ш то  ce п овеќе ce 
зголем увало незадоволството  кај масите поради влијанието на странците. 
П од раководство  на Сун Јатсен, во Јуж ниот дел на К ина во К ан тон  е соз- 
дадена Ф едерација на независни покраини на Југот.

Н езадоволството  во К ина против странците знатно  ce зголем ило  
поради одлуката на В ерсајската мировпа кон ф ерен ци ја на Јапонија да и 
ce прен есат сите права кои ги имала Германија во К ина пред војната. Н а 
ова К и н езите одговориле со демонстрации во П еки нг на 4 мај 1919 година 
кои подоцна ce прош ириле во поголем  дел на К ина.Т оа е движ ењ ето „4-ти 
мај“ П од притисок на масите кинеската влада не го потпиш ала Версајскиот 
мировен договор .1

H a 1 јули 1921 година била формирана Комунистичката иартија на Кина 
на таен конгрес во Шангај во присуство на 12 делегати. Меѓу делегатите кои 
присуствувале на основачкиот сосганок во Шангај учествувал М ао Цедунг.2

Во 1923 година биле воспоставени врски меѓу К уом ин тан гот и К о- 
мунистичката партија и бил создаден заеднички Н ароден ф ронт кој требало  
да ce бори против ф еудалната реакција.

О б ед и н ети о т  Н ар о д ен  ф р о н т  во 1924 годи н а ja  п о ч н ал  П р в а т а  
граѓанска војна ко ја  тр аел а  до 1927 година. Во почетните операции ф рон т 
во 1924 ф р о н то т  имал успех било зазем ена областа К вантунг и во 1926 
влегле во Вухан и Н анкинг. Револуционерната влада од К антон  преминала 
во Вухан. В о 1927 година бил зазем ен Ш ангај.

1 Маргарита Пешевска, Светот во транзиција. Скопје 2002, 54.
Роден е во 1893 година во областа Хунан. Завршил учителска школа. Учествувал во 
Куоминтаншката војска. Тој своите идеи за победа на револуцијата ги насочувал кон 
селаните. Оценил дека Кина како земја во која преовладува селско население има малку 
работничка класа и дека револуцијата ќе усиеа ако биде прифатена од населението од 
селото. Тој ce борел за социјалистичка револуција и во тоа успева во 1949 година кога 
е создадена HP Кина.
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П о сл е  см ртта на Сун Јатсен  во редовите на Н ародн и от ф р о н т  ce 
јавиле спротивности. Н а чело  на К уом интнгот дош ол Ч ан г  К а јш ек 1 кој ce 
плаш ел од влијани ето  на комунистите, a со пом ош  на странските држ ави 
почнал да дејствува против нив. Тој од К уом ин тан гот го одвоил десното 
кри ло  и на 18 април 1927 година во Н анкинг ф орм и рал  влада. П редходно 
на 12 април донесол одлука за прогон  на водачите на ком унистите. В о 
Вухан п остоела влада на левото  крило на К уом ин тан гот и К П К .

Во 1927 година почнала В тората  граѓан ска во јна под раководство  
на Ч у Д е кој бил водач на л евото  крило на К уом ин тан гот. Во м еѓуврем е 
под р а к о в о д с тв о  на М ао  Ц еду н г б и ло  о р га н и зи р а н о  „в о с та н и е т о  на 
есенската ж етва“ кое дож ивеало неуспех. М ао Ц едунг успеал да ce соедини 
со л е в о то  кр и л о  на К у о м и н тан го т  па н ам ер ата  на Ч а н г  К а јш ек  да ja  
униш ти револуц и он ерн ата  арм ија не успеале. В о ноем ври 1931 година во 
Ју и ч и н  б и л а  ф о р м и р а н а  р а б о т н и ч к а -с е л с к а  в л ад а  на ч е л о  со М ао  
Ц едунг.

Ч ан г  К а јш ек  со цел да ja  униш ти К ин еската  народна арм ија презел 
неколку  оф анзиви , во кои имал голем  успех. К и н еската  народна армија 
нап рави ла граш ка ш то  при ф атила ф рон тален  начин на војувањ е, за ш то 
ие била доволно спремна, па ниту расп олагала со доволно оруж је  да ce 
спротивстави на п о јаката  армија на Ч ан г К ајш ек. П о сто ел а  опасност таа  
да биде уништена. Со цел да ce спаси К инеската народна армија во октомври 
1934 годииа бил презем ен  т.н. „Д олг м арш “ со кој тр еб ал о  да ce п р еф р л ат  
борците од југот кон  северозападните области. Д олги от м арш  заврш ил во 
октом ври 1935 година кога десеткованата К инеска народна армија стигала 
во провинциите Ш енси и Шанси.

К ина во овој период била нападната и од Јапонија, ко ја  во 1931 година 
со војски навлегла  во М анџурија. Таму ф орм и рала м арионетска држ ава- 
М анџуко на чело со последниот кинески цар Пу Ји. В о 1932 годна нападнала 
на Ш ангај, но не го зазела. Во 1935 година направиле втор  обид за негово 
зазем ањ е кој заврш ил со успех. В о 1933 година јапон ските војски ja  зазеле 
провинцијата Јехол. Во 1937 година Јапонија п овторна н ападнала на К ина 
и успеала да ги зазем е  Н анкинг, П екинг и Тјенцин. О ва ги н атерало  двете

3 Роден е 1887 година. Во 1911 година ce вклучид во револуцијата. Во 1923 година станал 
началник во штабот на Сун Јатсен. По неговата смрт станал главен командант на Куо- 
минтаншката армија и го заменил Сун Јатсен во Куоминтангот. Toj формира влада 
во Нанкинг и останал на чело на оваа влада ce до победата на Мао Цедунг. Тогаш со 
дел од војската иреминал на Тајван каде во 1950 година бил избран за претседател на 
Република Кина (Тајван). Таму и умира во 1975 година.
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сп роти вставен и  стран и  во К и н а да ja п реки н ат  гр аѓан ск ата  во јна и да 
склучат договор против Јапонија.

Во теко т  на В тората  светска војна, во Кина против Јапонците воделе 
борби војските на К П К  и К уоминтнгот. Западни те сојузници членки на 
А нтихи тлеровската  коалиција ja подрж увале војската на К уом ин тан гот 
на чело  со Ч анг К ајш ек и нејзе и праќале помош . С итуацијата околу снаб- 
дувањето на војската на Куоминтангот ce усложнила по јапонското заземањ е 
на Б урм а и прекинувањ ето  на т.н. Бурм ански пат. Бидејќи  пом ош та која 
била испраќана по воздуш ен пат била недоволна, Ч анг К ајш ек  со цел да 
ги иатера сојузниците да ja зголем а пом ош та п окаж ал заин тересиран ост 
за склучувањ е на примирје со Јапонија. Ce смета дека во т ек о т  на војната 
Ч ан г К а јш ек  од С А Д  добил иомош  во износ од 1.5 милјарда долари. Н о 
во оваа сума не било пресметано оруж јето, прехрамбените артикли и други 
иотреби  кои ги им ала К уом ин тан ш ката армија.

П ред кра јот  на војната, a особено no влегувањ ето  на С С С Р во војпа 
со Јапонија на 8 август 1945 година, кај војската на М ао Ц едунг ce јавиле 
поголеми апетити за пропш рувањ е на териториите кои би биле под нејзино 
влијание. О собен о М ао Ц едунг бил заинтересиран  за  селските области  и 
не влегувал во голем и те градови. О ва го искористил Ч ан г  К а јш ек  за за- 
поседнувањ е на областите, кои пред тоа ги др.келе Јапон ди те, a пред cè 
голем и те индустриски градови.

Во август 1945 година Ч анг К ајш ек склучил договор со С С С Р според 
кој договор советските трупи требало да ce повлечат од К ина за деведесет 
дена и таа  територија да ja зазем е К уоминтапгот. Н о. договорот не ce ос- 
тварил, бидејќи К уом интанш ката армија не м ож ела да ce пробие во Севе- 
роисточна К ина зош то главните комуникации ги држ еле војските на М ао.

К ина од В то р ата  светска војна и злегла  поделена иа два дела. Од 
една стран а ce наоѓале силите на Ч анг К ајш ек , a од друга страна К П  на 
К ина на чело  со М ао Цедунг.

Со цел да ce реш и праш ањ ето меѓу К П  на К ина и К уом ин тн гот по 
инсистираљ е на голем и те сили требало  да’ ce создаде коалиц иона влада. 
З а  таа  цел дош ло до состанок меѓу Ч анг К ајш ек и М ао Цедунг. М ао Цедунг 
бил заин тересиран  за реф орм и  и барал во владата да влезат  претставници 
и на други партии. Тој ce слож ил Ч анг К ајш ек  да има водечка улога во 
новата влада.

О ви е п реговори  Ч ан г К ајш ек  ги искористил за п регруп и рањ е на 
во јската  и во л е то т о  1946 година бил спрем ен за  п о ч ето к  на оф ан зи ва
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против М ао Цедунг. Тоа е Т ретата граѓанска војна која траела до 1949 го- 
дина. В о почетокот на војната Ч анг К ајш ек имал голем  успех настапувајќи 
на ш ирок ф р о н т  успеал да зазем е поголем а тери тори ја  ко ја  пред то а  ja 
држ ела Н ародн о-ослободителн ата војска на чело  со М ао Ц едунг. Н о , си- 
ли те  на М ао постојано ce повлекувале без да стап ат во ф р о н талн а  борба. 
Тој ce оп редели л  за  борби  преку саботаж и  и диверзии , спречувајќи  ги 
кон воите да пристигиат на тери тори јата  која била кон троли ран а од Куо- 
м ин тангот. С о т о а  успеал да ги н атера да ce р азв л еч ат  проти вн и чки те 
војски кои  ce повеќе ce истош тувале од вакви от начин на војувањ е. Н о  во 
п о ч ето к о т  на 1947 година силите на Ч ан г К ајш ек  окупирале 165 поголем и 
и пом али градови. Н апредувањ ето  траело  до срединта на 1947 година кога 
била постигната р ам н отеж а иа силите. В о овие борби  загинале 600.000 
куом интанш ки војници, голем  број биле заробени, a голем  број преминале 
на страп ата  на Н ародно-ослободителното  движ ењ е. Н ародно-ослободи- 
телн ата  војска почнала да ja презем а ш ш цијативата и прем ин ала во оф ан- 
зива. В ојниците на Ч анг К ајш ек  почнале да ce повлекуваат. В о т ек о т  на 
борбите кои  ce одвивале во 1948 година, К уом ин тан нш ката арм ија им ала 
големи загуби при зазем ањ ето на Мугден во М анџурија. М ао водел успешни 
борби за  пробивањ е кон областа Сечуан каде ce наоѓал  ш таб о т  на Ч анг 
К ајш ек . О д бо р ба  биле исф лени 55 дивизии на Ч ан г  К а јш ек . Н о , С А Д  
постојано исп раќал  помош  за неговата армија.

М ао Ц едунг со цел да придобие на своја страна поголем  дел од на- 
родот го истакнал  аграрното  праш ањ е, со кое тр ебал о  да ce одземи целата 
зем ја на голем оп оседни ците и да ce даде на сиром аш н и те селани. М ао 
знаел во едиа земјоделска земја како Кина ова ќе предизвика воодушевување 
кај м асите и нивно приклучувањ е кон Н ародн о-ослободителн ата армија. 
И сто  так а  почнало да ce јавува недоверба кај војниците кои  ce бореле на 
стран ата  на Ч ан г  К ајш ек. Голем  број војници прем инувале на страна на 
М ао  Цедунг.

Н аоѓајќи  ce во теш ка  ситуација на војнички план, Ч ан г К ајш ек  поч- 
нал игра со преговарањ е. В о п очетокот на преговорите нудел мирљ убиво 
реш ение на проблем от. Н а 12 јануари 1949 годин поднесол оставка од член 
на владата  во  кори ст  на Ли Ц унгјен. И  покрај овие изм ени М ао  б арал  
,.револуцијата да ce изведе до крај“ . Н а  15 јануари 1949 година во нивни 
раце паднал голем и от индустриски град Тјенцин. К уом ин тан ш ката армија 
била пред распаѓањ е бидејќи голем број војници ce предавале. Н а 3 февруари 
1949 година Н ародно-ослободителната војска влегла во П екинг. П ред тоа,
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со артилериски  напади бил униш тен дел од градот, особено до зем ја било 
срамнето седиштето на тајната полиција. Овој чин од странските известувачи 
подоцна бил наречен „напад на варварските орди“ . Н а  25 м арт 1949 година 
М ао Д едунг влегол  во П екинг.

Владата на Ли Цуигјен побарала преговори кои почнале на 1 април 1949 
година. О вие преговори претрпеле неуспех и биле прекинати на 20 април 
истата година. Чанг К ајш ек повторно ce вратил на власт и предложил ам- 
бшдиозен план за војничка пресметка со Н ародно-ослободителната армија.

Б орби те  продолж иле до 1 октом ври 1949 година кога М ао Ц едунг 
свечано влегол во П екинг и иред насобраната маса на плош тадот „Тјенанмен“ 
(„В рата на небескиот м ир“) изјавил дека „ Ц ен тралн ата  власт на Н ародна 
Република К ина е единствена законска влада која има право да го претставува 
кинескиот народ. Т аа  влада е подготвена да воспостави дипломатски односи 
со секо ја  влада ко ја  би ги почитувала принцигш те на рам н оп равн ост  и 
реципрочни интереси и меѓусебно почитувањ е на суверен и гетот“ .4

Ч ан г  К ајш ек  бил победен и морал да ja напуш ти К ин а и отиш ол на 
островот Т ајван (Ф орм оза) каде бил заш титуван од С А Д  со воздуш на и 
атом ска одбрана.

С С С Р ja признал новата влада во К ина како  м еѓународен субјект. 
Н а 21 јануари  почнале преговори  меѓу IIP  К ина и С С С Р кои заврш иле со 
потпиш уваљ ето на Д оговор за пријателство и взаем на помош  во траењ е 
од три есет  години.

С А Д  ja  признале владата во Тајван, која цели дваесет години била 
присутна во О О Н . H P  К ина теш ко  го пробивала патот кон  м еѓународно 
признавање зош то Тајван бил признаткако единствен легитимен претставник 
на К ин езите  во О О Н .

В ладата на IIP  К ииа била заинтересирана за враќањ е на Т ибет. Во 
1911 година биле повлечени кинеските војски. Во 1950 година Н ародно- 
ослободителната армија влегла во Тибет. П ротив неа почнале бунтови на 
лам истичките свеш теници на чело со Далај Лама. Б о р б и те  траеле  до 1959 
година кога Д алај Л ам а избегал во Индија заедно со неговите најблиски 
сорабогници.

Н а ден от кога била прогласена H P К ина била усвоена програм ата  
со која ce кон сти туи рала новата власт. Со неа биле укинати привилегиите 
на странските држ ави во К ина, бил конф искуван бирократски от кап игал , 
полуф еудалниот и ф еудалниот зем јиш ен систем бил претворен  во селско

Ј М.Пешевска. Меѓународните односи по Втората светска војна. Скопје 1999, 62.
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зем јопоседниш тво, било дадено акцент на развивањ ето  на народното сто- 
панство, опш тествена и кооперативна сопственост, приватната сопственост 
на работни ците, селаните и ситната бурж оазија. Со ова тр еб ал о  да ce соз- 
даде сојуз меѓу работниците, селаните, националната и ситната буржоазија. 
В о 1954 година бил донесен У став на H P  Кина.

H P  К ина почнала веднаш да врш и национализација на крупните ин- 
дустриски претпријатија и до 1952 година биле национализирани 80%  од 
теш ката и 40 % од лесната индустрија. До 1953 година била извршена и аграрна 
реф орма со која била одземена земјата на големопоседниците и разделена на 
селаните. Според неа секое семејство добило по 0,8 хектари земја.

Во 50-тите години H P Кина водела надвореш на политика на заш тита 
на малите народи од колонијалните власти. Таа во К орејската војна засганала 
на страна на Северна Кореја. Во почетокот тоа било морална поддрш ка, за 
да во втората  ф аза  од војната како  помош  на С еверна К ореја , H P  К ина 
испратила 500.000 војници. П ом ош та ш то H P  Кина и ja  давала на С. К ореја, 
го натерала американскиот генерал кој раководел со војските на О О Н  во 
К ореја, Д аглас М акартур да побара од ам ериканскиот претседател  Х ари 
Труман да употреби атомска бомба. Во Ж енева во 1953 година бил одрж ана 
К онференција за К ореја на која учествувала H P Кина со делегатот Ч оу Енлај, 
кој ja промовирал новата надворешна политика на IIP  Кииа на попусливост, 
еластичност и мирљубива коегзистенција кон азиските народи.

Е дна од ф ази те  на внатреш ен разви ток  на H P  К ин е е политиката 
на „С то цветови“ , со која требало  да ce изврш и процес на десталинизација. 
С поред оваа  политика усвоена на VIII К онгрес на К П  на К ина одрж ан во 
1956 година, ce давало  слобода на и н телектуалц и те да отп оч н ат  идејна 
борба против би рократи јата , секташ твото  и би рократизм от. C e давало  
м ож н ост за  разни  ф орм и  во р азви то ко т  на ум етноста, да ce ф о р м и р аат  
ш коли кои слободно м ож еле да ce натпреваруваат. Т оа довело  да ce кри- 
тикува опш теството, пред cè на ударот на к р и тж а та  била колективизацијата, 
ко ја  предизвикала голем  отпор во редовите на селаните. Ce јавиле нови 
партии кои на удар го ставиле целиот држ авно-партиски апарат. Н абр зо  
потоа заврш ила оваа политика, кога  на удар на власта биле многу кинески 
интелектуалци.

Н аредн ата  ф аза  низ која поминува К П  на К ина е т. н. „ Голем  скок 
иапред“ .О ваа п рограм а била усвоена на В тори от пленум одрж ан во мај 
1958 година. Според овој принцип требало  да ce заврш и периодот на со- 
цијалистичка изградба и да ce премини кон изградба на комунизам. Т ребало
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да ce развие теш ка индустрија во мали печки за леењ е на чели к во сите 
помали м еста. С о тоа  требало  да ce скрати патот до ком унизм от. Во оваа 
ф аза  била укипата при ватн ата сопственост во селото. Б и ло  предвидено 
да ce создадат т.н .“народни комуни“ . Ce ш то  поседувале селаните било 
одземано и сето тоа станало во сопственост на комуните. С еланите добивале 
храна, јаделе во заеднички кујни, спиеле во заеднички спални и работеле 
во заеднички работилници. С еланите ce наградувале „ секому според по- 
требите“ т.е. подеднакво на сите. Овие мерки довеле до отиор кај селаните. 
П оради иезаинересираност за работа од страна на селаните опаднало зем- 
јод ел ско то  производство. В ласта м орала да го нам али  и н тен зи тетот  за 
„премин кон комунизам“ и им дозволила ириватана сопственост на селаните 
на куќа, покуќнина, малку живини и свињи.

В о 1960 година била напуш тена п оли ти ката  на „голем  ско к“ . H P 
Кина трги алакон  нов пат и тоа п о л и тж а на „прилагодување на националното 
стопанство“ . С поред неа била запрена изградбата на голем и  об јекти  на 
теш к ата  индустрија и при оритет било дадено на зем јоделството  и лесната 
индустрија. М ао Ц едунг поради неуспехот на „голем и от скок“ ce откаж ал  
од ф ункц и јата на претседател  на Републиката, a ja  задрж ал ф ункцијата 
претседател на К П  на Кина. Н а негово места за п ретседател  бил назначен 
Лиу Ш аоче.

H P  К ина долго време водела битка за меѓународно признавањ е. Н а 
2 октом ври 1949 година С С С Р ja признал H P  Кина. Б идејќи  С А Д  долго 
врем е не ja  п ри зн авал  и другите земји нивни сојузници одби вале да ja  
признаат. Н а  6 јануари  1950 година во Лондон било об јавено дека В ладата 
на О бединетото К ралство  ja признава H P  Кина, подоцна таа  била призната 
од Ш вајцарија, Ш ведска, И ндија, И ндонезија, И ндија, Ф инска, во 1951 од 
Н орвеш ка и П акистан , во 1954 од Х олаидија.

Н оради сталните провокации кои С А Д  и ги правеле на H P  К ина од 
Т ајван, таа  во н адвореш н ата политика м орала да ce насочи кон  м алите 
држ ави кои  биле под колонијално ропство и да ги ш тити национално-ос- 
лободителните движ ењ а.

Во таа  н асока ce проклам ираните „П ет принципи на м ирољ убива 
коегзистенција“ со кои IIP  Kim a ce залага: за заем но почитувањ е на тери- 
тор јалн и от ин тегри тет  и суверенитет, взаем но воздрж уБањ е од агресија, 
пемешање во внатрешните работи на државите, рамноправност и мирољубива 
коегзистенција. О вие „П ет принципи на м ирољ убива коегзистенција“ во 
целост  биле п ри ф атен и  на К о н ф ер ен ц и јата  на 29 аф р о -ази ски те  зем ји
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одрж ана во Бандунг во 1955 година, но тие биле дополнети со уш те пет 
принципи. П ретставникот на H P  Кина во Бандунг, Чоу Енлај иако ги обвинил 
С А Д  за помош  на Т ајван сепак тој нагласил дека ќе ce залага по мирен пат 
да ce реш и спорот.

К ак о  р езу л тат  на оваа надвореш на п олитика н аб рзо  H P  К ин а ги 
реш и ла спорови те кои  постоеле со соседите Б урм а, Н еп ал , М онголија, 
П аки стан  и А вганистан. Н о, граничниот судир со И ндија не м ож ела да го 
реш и. К ак о  резу л тат  на тоа почнувајќи од 1954 година им ало постојано 
гранични судири меѓу двете земји. О ваа ситуација ескалирала на 8 септември 
1962 година кога  кинески војски влегле на индиска територи ја , но во ф ев- 
руари идната година ce повлекле.

О дносите меѓу H P  Кина и С ССР по војната постојано ce менувале. 
С С С Р прв ja  признал H P  К ина во 1950 година бил потпиш ан спомнатиот 
Д оговор и взаемна помош  меѓу двете држави. H o, по см ртта на С талин и 
почетокот на процесот на десталинизација во С ССР дош ло до промени во 
односите меѓу двете земји. H P  Кина ce спротивставила на овој процес, a осо- 
бено била против р еф ератот  кој Н.С. Хруш чов го одрж ал против К ултот на 
личноста спроведен од Сталин. О собено била против одлуката на ХХ-иот 
К онгрес за почеток на приближ увањ е со капиталистичките држави.

П роти вењ ето  на H P  К ина кон оваа насоченост на С С С Р м ож ела  да 
ce прим ети на состан окот во М осква на ком унистичките и работн и чки те 
партии  оддрж ан  во декем ври  1957 година. Н о , ки н еско то  р ако во д ство  
знаело  дека не е екон ом ско јако  да ce оддели од т. н. „социјалистички ла- 
гер“ па зато а  и понатам у јавно не истапувало и не го напу ш тило лагерот. 
Н о, оценило дека за тоа  и на H P  К ина и треба јако  стопанство и во таа 
насока ce и п отези те  кои ги п резело  за „ голем и от скок напред“ .

Н есогласувањ а меѓу двете земји ce јавиле и во однос на п раш ањ ето  
за избувнувањ е на нова светска војна. С С С Р оценил дека евентуалн о нова 
светска војна би била разорн а за човеш твото  и дека сосема ќе ce униш ти 
светската цивилизација и во таа војна ќе нема победени и победници. З ато а  
во 60- тите години ќе  ce залага за политика на мирољ убива активна коег- 
зистенција со кап итали сти чките држави. Н астроти  него H P  К ина пред ce 
M ao Ц едунг см етал дека кап итали сти чкиот систем не м ож е да ce униш ти 
без војна.Тој во тоа време ќе изјави ако дојде до најлош ото и ако половина 
од човеш твото  загине, другата половина ќе остане додека им перијализм от 
ќе биде збриш ан од лицето на земјата. Ц елиот свет ќе стане социјалистички,
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a со текот  на годините повторно земјата ќе има две милјарди и седумстотини 
м илиони ж и тели  дури и повеќе..“ .5

О дносите сосема ќе ce заладат кога Х руш чов јавно ќе ja  критикува 
H P  К ина на ХХП-иот К онгрес на К П С С  одрж ан во октом ври  1961 година. 
О ваа  кри ти ка довела, претставниците на H P  К ина на чело  со Ч у  Енлај 
дем онстративно го напуш тат К онгресот и СССР.

В о наредната 1962 година политиката на H P  К ин а кон  С С С Р ce од- 
вивала во кри ти ки  околу  пом ош та која С С С Р и ja дал на И ндија во спорот 
со H P  К ина и кап итулан тската улога ко ја  ja  имал Х руш чов во ракетн ата  
криза во К уба. О тк ак о  H P  К ина не добила помош  од С С С Р за изработка 
на атом ска бомба таа  со сопствени сили успеала да изработи  бомба и во 
1964 година да изврш и прва проба. Со тоа  H P  К ина ce наш ла во редот на 
нуклеарните сили.

О ва заладувањ е на односите прераснало во т.н. „студена војна“ ко ја 
била проп ратено со гранични судири. Н ајголем  судир бил на островот Џ ен 
Б ао  (Д ам ански) во 1969 година.

В о врем ето кога во СССР дошол М ихаил Г орбачов ce нормализирале 
односите меѓу H P  К ина и СССР. И мало повеќе средби на кинеско и советско 
раководство  и биле потпиш ани повеќе билатерални  договори  со кои ce 
п окаж ала  взаем ната доверба на двете раководства.

Во средината на 60-ите години H P Кина ja почна „Г олемата пролетерска 
културна револуција“ K oja беш е разултат на судирот кој ce појави во ра- 
ководството  на ΚΓΙ на К ина. Во овој период М ао Ц едунг ce повлече од 
ф ункцијата претседател, a ja задрж а ф ункцијата претседател на П артијата. 
Н овиот претседател Лиу Ш аочи ce поврзал со началникот на Генералш табот 
Л о Џ оичинг. О ваа  струја во П арти јата  ce спротиставувала на гледиш тата 
на М ао околу односите со С ССР кој ce залагал за заострувањ е на односите. 
Тој успеал да ги наметне своите гледиш та кај високите слоеви на П артијата, 
но гледиш тата на Ш аочи биле прифатени од пониските слоеви.6 М ао презел 
чекори  за пресм етка ео оваа струја.

Н а  XI-иот П ленум  на Ц К  на К П  на К ина кој бил одрж ан во август 
1966 година била донесена одлука за п очеток н а ,, Г олем ата  пролетерска 
културна револуц и ја“ . Со оваа револуција тр еб ал а  да е о п ф атен а  цела 
Кина. П ролетерска била затоа ш то требало да ce нагласи класниот карактер, 
против оние ш то ce одвоиле од народот и тргнале по п атот  на капитализам .

5 Свет после Другог светског рата. T. II. Београд 1972,995.
Puniša Perovic, Pregled istorije međunarodnog radničkog pokreta. Knjiga prva. Beograd 1979,295.
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К ултурна била зато а  зош то требало  да ce изврш ат пром ени во идејната 
сф ера, a револуција зош то по револуционерен пат требале да ce пресм етаат 
со класни от неп ри јател .7

З а  остварувањ е на овие насоки била ф орм и ран а група при Ц К  на 
К П  на К ина која добила ш ироки овластувањ а. M ao ja  повикал м ладината 
да ce вклучи во борбата  против елем ен ти те во П арти јата  кои  тргн але по 
кап итали сти чки  пат. Од редовите на П арти јата  биле ф орм ирани  одреди 
кои биле наречени „Ц рвена гарда“ . Тие покрај другото ф аќ ал е  одредени 
личности ги носеле по улиците и секој м ож ел да ги м алтрети ра и исмејува. 
Н ајм ногу  припадниците на „Ц рвената  гарда“ им ало меѓу студентите на 
П екиш лкиот универзитет. Тие ги обвиниле проф есорите дека ги ф орсираат 
студентите  кои  и м але б урж оаска  ориен таци ја. C e б ар ал о  р еф о р м и  во 
ш колството. О собено било потенцирано бараљ ето за напоредно студирање 
и р а б о т е њ е .8 9 Н а  18 август на п л о ш тад о т  Т јен ан м ен  тие о р ган и зи р ал е  
митинг на кој зеле учество 1,5 милион припадници на „Ц рвен ата  гарда“ . 
П о  митингот тие почнале да преземаат и конкретни акции и тоа: отстранување 
на н еон ски те осветлувањ а по продавниците, кр ш ењ е на п о р ц елан о т  и 
кристалот, палењ е на книги, затворањ е и крш ењ е на луксузните ресторани. 
Во теко т  на овие акции имало и голем  број ж ртви  како  ш то  ce 170 луѓе 
меѓ'у кои и ж ени биле ж иви закопани во близина на П екинг.

В о исто врем е биле ф орм ирани и В оени револуционерни ком и тетит 
во кои  в л е гу в ал е  п р етставн и ц и  на А р м и јата , на П а р т и ја т а  ко и  биле 
приврзеници на М ао и претставници на Ц рвен ата  гарда. Во 1968 година 
од власт биле симнати Лиу Ш аочи и Д енг С јаопинг и нивните блиски со- 
работници биле обвинати дека ce залагаат  за то а  со ф абри ки те и претпри- 
јати јата  да управуваат само стручњ аци.

Н а IX-иот конгрес на П артијата одржан во 1969 година било најавено 
дека „Културната револуција“ победи, и дека идеите на М ао биле прифатени. 
Н а  К он гресот  бил усвоен нов С татут и м инистерот за одбрана Лин Б јао  
кој послуш но го следел М ао во теко т  на „ К ултурната  револуци ја“ бил 
назначен за наследник на М ао.1)

„Културната револуција“ и нанесла ш тета и на надворешната политика 
на H P  Кина. В о теко т  на револуцијата била запалена британската амбасада 
со ш то ce заладиле односите со В елика Б ританија. И сто  так а  Ц рвен ата

7 Васко Анастасов, Каде оди Кина. Скопје 1981,110.
ѕ Васко Анастасов, Оп.цит., 110/111.
9 Свет после Другог.... 1006,
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гарда ja блокирала дејностите на другите амбасади. Б локадата на советската 
амбасада до крајн а м ерка ги заладила советско- ки неските односи.

О ткако  ce м ислело дека ситуацијата во H P  К ина ce смирува ce јавил 
Лин Б ја о  кој п очнал  отворен а борба против M ao. Тој ce зал агал  да ce 
создате ели та  ко ја  ќе управува со држ авата. О ваа ели та  тр ебал а  да биде 
создадена од високи  воени  кадри кои  би ja  ко н тр о л и р ал а  р а б о т а т а  на 
Н ародн о-ослободителн ата армија. Н а П ленум от кој бил одрж ан во 1970 
година Л ин Б јао  бил осуден за  неговите идеи. H o , по П л ен у м о т  тој ce 
обидел да изврш и држ авен  удар и да го убие М ао Ц едунг. О т к а к о  бил 
о ткр и е  тој м орал  да и зб ега  од зем јата , но над H P  М он голи ја  ce урнал 
неговиот авион.

(Рецензент: проф . д -р  Виолет а A  чкоска)
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Apstrakt

People's Republic of China has a great role in the modem world. Its 
history in XX century was full of bloody events in the struggle for elimination 
of foreign influence. As weil as, in China were fighting long wars which claimed 
a lot of death-toll. In this period many persons were distinguished themselves 
and leaved their mark on the contemporary history of the PR China. PR China 
during this period had performed many reforms which were reflected on 
economic situation in the country especially this was typically in the period 
after the Second World War. At the same teme, China was in active foreign 
politics for breakout in the external world.


